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Anotace

ŽÍDKOVÁ, M. Úloha fytohormonů při reakci rostlin na poškození hmyzími herbivory.

Hradec Králové 2019. Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity

Hradec Králové. Vedoucí bakalářské práce Tůma Jiří, doc. Ing. CSc. 49s.

Tato bakalářská práce popisuje úlohu fytohormonů při reakci rostlin na poškození

hmyzími herbivory. Rostliny jsou schopné detekovat nejen obecné poškození

svých buněk, ale i velmi specifické podměty související s napadením herbivory.

Jednou z látek hormonální povahy, která integruje informace vnímané v rozhraní

mezi rostlinami a hmyzem do širokospektrálních obranných reakcí je kyselina

jasmonová (JA). Specificitu je možno dosáhnout jednak pomocí procesů

nezávislých na JA nebo na prostorových časových změnách koncentrace JA a

modulujících hormonů, včetně ethylenu, kyseliny salicylové, kyseliny abscisové

(ABA), auxinů, cytokininů, brassinosteroidů i gibberelinů. Cílem této rešeršní práce

je s využitím dostupných zdrojů a především databází (WOS, Scopus, Ebsco-

Eenvironmentcomplete) zpracovat přehled o působení fytohormonů při

obranných reakcích rostlin na napadení herbivorním hmyzem a uvést příklady

řešené problematiky v posledním období.
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Hradec Králové. Thesis Supervisor Tůma Jiří, Assoc. Prof. Ing. PhD. 49 p.

This Bachelor Thesis describes the role of phytohormones in plant response to

insect herbivores. Plants are able to detect not only general damage to their cells,

but also very specific subjects related to herbivore attack. One of the substances of

a hormonal nature that integrates information perceived at the interface between

plants and insects into broad-spectrum defense responses is jasmonic acid (JA).

Specificity can be achieved either by processes independent of JA and by spatial

temporal changes in the concentration of JA and modulating hormones, including

ethylene, salicylic acid, abscisic acid (ABA), auxins, cytokinins, brassinosteroids

and gibberellins. The aim of this research is to use the available resources and

especially databases (WOS, Scopus, Ebsco-Eenvironmentcomplete) to work out the

overview of phytohormones in defensive plant responses to herbivorous insect

infestation and to give examples of solved issues in the recent period.
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1 Úvod

Rostliny jsou přisedlé organismy, nemohou se proto bránit nepříznivým

podmínkám útěkem. Vyvinuly si proto nejen mnoho mechanických způsobů

ochrany, jako jsou trichomy, ostny nebo silná kutikula (Wu et Baldwin, 2009),

spolupráci s jinými organismy (např. mravenci), ale také širokou škálu chemických

sloučenin, které jim umožňují reagovat na různé vlivy prostředí. Patří mezi ně

sucho, zasolení půdy, napadení patogeny a v neposlední řadě predace. Rostliny

mohou vnímat napadení skrze některé elicitory v ústním sekretu hmyzu nebo

skrze signály při poranění (Lei et al., 2017). Energie a živiny, které musí rostliny

vynaložit pro obnovu částí zkonzumovaných predátorem, se potom nedostávají při

růstu a fotosyntéze. Projevem je snížená kondice a konkurenceschopnost

konkrétního jedince.

Predátory rostlin najdeme napříč celou živočišnou říší. Od jednobuněčných

organismů, přes hlísty, měkkýše a členovce, až po obratlovce. Vzhledem k tomu, že

hmyz celkovým počtem druhů i jedinců výrazně převyšuje ostatní kmeny

bezestrunných i strunatců, jedná se o skupinu s nezanedbatelným významem.

Jelikož se predátoři v průběhu evoluce postupně adaptovali na různé způsoby

rostlinné obrany, byly rostliny nuceny své chemické zbraně průběžně inovovat a

zdokonalovat.

Dosud bylo objeveno několik více či méně účinných způsobů obranyschopnosti

rostlin. Podílejí se na ní jak primární, tak sekundární metabolity. Zahrnují

uvolňování těkavých látek, obranné reakce na základě oxidativního stresu a také

některé rostlinné hormony. Podle vědeckých výzkumů se právě tyto fytohormony

jeví jako velmi důležité, až nezbytné. Kromě jiných funkcí, které látky

fytohormonální povahy v těle rostliny vykonávají, totiž fungují jako signální

molekuly, startující v rostlině sérii dalších obranných reakcí.

Protože mezi zástupce hmyzích herbivorů patří i škůdci kulturních a zemědělských

plodin, jež citelně snižují jejich výnosy, je v zájmu vědců, zemědělců a šlechtitelů

hledat prostředky, jak před nimi rostliny chránit. Jako nejlepší způsob redukce

poškození plodin hmyzem se dlouho jevily prostředky na chemické bázi.
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V posledních letech se však stále více diskutuje ekologická zátěž chemických

pesticidů na biodiverzitu. Studium přirozené obrany rostlin proti útočníkům by

mohlo napomoci k objevování nových, k přírodě šetrnějších způsobů boje.

Cílem této rešeršní práce je s využitím dostupných zdrojů a především databází

(WOS, Scopus, Ebsco-Eenvironmentcomplete) zpracovat přehled o působení

fytohormonů při obranných reakcích rostlin na napadení herbivorním hmyzem a

uvést příklady řešené problematiky v posledním období.
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2 Literární přehled

2.1 Fytohormony

Rostlinné hormony (fytohormony) jsou nízkomolekulární látky, které se zásadním

způsobem podílejí na regulaci růstu a vývoji rostlin. Hrají nezastupitelnou roli v

komunikaci mezi buňkami, pletivy a orgány v průběhu celého životního cyklu

rostliny. Můžeme je označit za integrátory vnějších a vnitřních signálů. Jednotlivé

hormony neregulují vývojové procesy samostatně, ale velmi často společně s

dalšími hormony, přičemž účinky bývají jak synergické, tak antagonické

(Podlešáková et al., 2012). Rozlišují se dvě hlavní skupiny fytohormonů. První

skupina se označuje jako stresové hormony. Patří mezi ně kyselina abscisová,

ethylen, kyselina jasmonová a kyselina salicylová. Tyto hormony se podílí na

spuštění defenzivních drah. Druhou skupinu tvoří tzv. pozitivní růstové regulátory.

Zahrnuje auxiny, cytokininy, gibbereliny a brassinosteroidy, které podporují

buněčné dělení, růst a vývoj rostliny (Vanková, 2010).

2.1.1 Kyselina jasmonová

Kyselina jasmonová (JA) a její deriváty, souhrnně nazývané jasmonáty, se

významně podílí na regulaci růstu rostlin při změně stávajících vnějších nebo

vnitřních podmínek. Vznikají oxidací lipidů a stimulují obranný a adaptační

mechanismus rostlinného organismu (Podlešáková et al., 2012). Kyselina

jasmonová, chemicky 3 - oxo -2-(2‘-cis-pentenyl) cyklopentan-1- octová, je

fytohormon, který se v rostlinách nachází ve dvou optických izomerech. Funguje

jako signál při poranění. V této situaci roste koncentrace kyseliny a jejího

methylesteru v rostlině. Methyljasmonát může díky své těkavosti působit i jako

plynný signál. Zvýšené množství obou látek vede k zahájení transkripce proteinů

potřebných pro obrannou reakci (Procházka, 1998). Spuštění jasmonátové

signalizační dráhy je spojováno se zvýšením rezistence rostliny vůči listožravým,

bodavě sajícím a v některých případech i lýkožravým členovcům (Escobar-Bravo et

al., 2019). Studie prokazují, že kyselina jasmonová působí ve vzájemném vztahu

rostliny a býložravce jako nejdůležitější fytohormon, který reguluje úroveň

rostlinné obrany. Její význam byl doložen u rostlin se sníženou biosyntézou této
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sloučeniny nebo vnímavostí k ní. Jejich odolnost vůči působení herbivorů se totiž

znatelně snížila (Wu et Baldwin, 2009). Kromě indukce okamžité obrany mají

kyselina a její deriváty v reakci na předešlé podněty schopnost obranu navýšit a

urychlit (Lortzing et Steppuhn, 2016).

2.1.1.1 Různorodé jasmonátové singnalizace v rostlinách a

jejich funkce

Interakce fytohormonálních signalizací pravděpodobně přispívají ke specifickým

reakcím v závislosti na druhu pletiva. Například specifické skupiny genů,

kódujících signalizační procesy a souvisejících s hormony auxinem a ethylenem,

vykazují odezvy vyvolané ústním sekretem herbivorů v systémových pletivech

listů. Ty jsou odlišné od odezev v lokálně ošetřených pletivech.

U tabáku (Nicotiana tabacum) regulují jasmonáty expresi genu NtPYL4, který

kóduje proteinový receptor kyseliny abscisové a přitom ovlivňuje regulaci


[…]


možné alespoň částečně omezit negativní dopad chemické ochrany zemědělských

plodin na ostatní organismy. Shrestha et Reddy (2017) testovali v terénu několik

možných způsobů ochrany pšenice proti obávanému škůdci, bejlomorce oranžové

(Sitodiplosis mosellana). Použili entomopatogenní houbu Beauveria bassiana,

parazitické hlístice Steinernema feltiae, s 1 % polymerním gelem Barricade,

pyrethrin, kombinace Beauverie s pyrethrinem, kyselina jasmonová a chemický

insekticid chlorpyrifos. Porovnávali vliv těchto činitelů na populaci bejlomorčích

larev, míru poškození pšeničných zrn, výnos a kvalita zrn a vliv na populaci

parazitoida bejlomorky, Macroglenes penetrans. Pyrethrin a houba se neosvědčily.

Naopak hlístice a kyselina jasmonová se ukázaly jako velmi účinné, srovnatelné

s chemikálií. Ošetřené rostliny vykazovaly vyšší výnosy a menší poškození zrn

larvami. Otázkou však zůstává, jestli se použití těchto látek vyplatí i ekonomicky.

Různí býložravci indukují různé obranyschopnosti rostlin. Obrana rostliny může

škodlivě ovlivnit výkonnost a preferenci pozdějších býložravců. Změny se týkají

požeru, kladení, růstu a ovipozice. Lin et al. (2019) zkoumali vliv dvou býložravců

(červec Phenacoccus solenopsis a sviluška karmínová Tetranychus cinnabarinus) na

obranu okurky (Cucumis sativus). Poté na zamořené rostliny vypustili molice

bavlníkové (Bemisia tabaci). Bylo zjištěno, že molice mají tendenci dávat přednost

rostlinám předem napadeným roztoči před rostlinami nenapadenými. Naproti

tomu, u rostlin napadených červci byly výsledky opačné. Množství vajíček

nakladených molicemi odpovídal jejich jídelním preferencím. Výsledky také

ukázaly, že svilušky aktivovaly spíše geny pro kyselinu jasmonovou, zatímco červci

aktivovali spíše geny pro kyselinu salicylovou. Různé způsoby obrany okurky

mohou být jedním ze základních faktorů, které ovlivňují přednost výběru u molic.

Kromě toho trávící a ochranné enzymy molic mohou hrát důležitou roli v regulaci

kladení vajíček a v ovipozici.
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4 Závěr

V posledních letech nastal obrovský pokrok ve výzkumu fytohormonů. Při

zpracování této bakalářské práce jsme čerpali převážně z dostupné odborné

literatury v anglickém jazyce, protože výzkum této problematiky prozatím probíhá

především v anglosaských zemích a ve východní Asii. V české odborné literatuře

jsou k dispozici pouze teoretické informace. Ze zjištěných informací se tato

biologická ochrana rostlin jeví jako univerzální, ale bude ještě nutné provést

obdobný výzkum účinků fytohormonů evropských plodin v reakci na evropské

škůdce. Pokud bude dosaženo stejných výsledků, bude moci být zahájena cílená

výroba ochranných prostředků na bázi těchto látek. Hormonální změny

v rostlinách lze studovat genetickou, chemickou nebo fyziologickou cestou. Při

napadení hostitele škůdcem dochází ke spuštění signálu pro počátek rostlinné

obrany. Tento signál zprostředkovávají právě fytohormony. Dochází k aktivaci

konkrétních genů a enzymatickou cestou jsou syntetizovány proteiny, které se

podílejí na vlastní obranné reakci. Předpokládá se, že ze známých fytohormonů se

v roli signálu na útok herbivora uplatňuje především kyselina jasmonová. Podle

současných výzkumů se ukazuje, že se na této obraně podílí i kyselina salicylová.

Ta byla doposud známá hlavně jako signální molekula rostlinné imunity pro infekci

bakteriemi a viry. Listožraví herbivoři způsobují signalizaci kyselinou jasmonovou

a naproti tomu ti bodavě saví aktivují kyselinu salicylovou. Tyto dvě molekuly

mohou vzájemně spolupracovat nebo se naopak potlačovat. Bylo zjištěno, že se do

mechanismu obrany zapojují i ethylen a kyselina abscisová. A to buď ve spolupráci

s kyselinou jasmonovou, nebo samostatně. Mechanismus působení fytohormonů se

podobá působení hormonů v těle živočichů. Tedy výše zmíněné látky aktivují

receptory na membráně rostlinných buněk. Dochází k přepisu genetické informace

do proteinů. Vzniklé enzymy zprostředkovávají zesílení buněčné stěny. Díky tomu

je pro hmyz těžší narušit svými ústním ústrojím a slinami další pletivo. Obranné

reakce získané konkrétním jedincem lze pozorovat i v pokračující generaci.

Pochopení vztahu vlivu rostliny na hmyz a hmyzu na rostlinu je složitý proces, do

kterého vstupuje mnoho dalších vlivů jako je prostředí, výživa, patogeny, plísně a

bakterie. Kromě fytohormonů se na rostlinné obraně podílí i různé silice a jiné

těkavé látky, které zvyšují pravděpodobnost napadení herbivorů predátory,

parazity a parazitoidy. Takto oslabený býložravec vykazuje sníženou schopnost
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zničit rostlinu. Způsob rostlinné obrany se liší v závislosti na druhu herbivora a

napadeném orgánu rostliny (kořen, list). Předmětem dalších studií a experimentů

se tak pravděpodobně stane právě výzkum kombinace působení více škůdců.

Výše uvedené skutečnosti nás přivedly k názoru, že využití fytohormonů k ochraně

rostlin může být v blízké době slibnou alternativou chemického ošetření.

Nevýhodou by se mohla stát snazší adaptace hmyzu na látky běžně se vyskytující

v přírodě. Proto je otázkou, jak dlouho bude možné tento biologický způsob

používat, než se k němu hmyz stane rezistentním.
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