1

Univerzita Hradec Králové

Přírodovědecká fakulta

katedra biologie

Posudek na bakalářskou / magisterskou práci

školitelský posudek bakalářská práce

oponentský posudek magisterská práce

Autor: Magdaléna Žídková

Název práce: Úloha fytohormonů při reakci rostlin na poškození hmyzími herbovory

Oponent: RNDr. Zuzana Kovalíková, PhD.

Struktura/členění práce:

Predložená bakalárska práce predstavuje literárnu rešerš zaoberajúcu sa úlohou rastlinných

hormónov v reakcii rastlín po napadnutí herbivórnym hmyzom. V jednotlivých kapitolách

autorka postupne približuje rastlinné hormóny, či sa už jedná o stresové hormóny, alebo

o rastové regulátory. Ďalej popisuje vzťah abiotických stresorov na citlivosť rastlín voči

patogénom a v neposlednej rade popisuje biotický stres, konkrétne bylinožravý hmyz

a obranu rastlín voči nemu.

Bakalárska práca obsahuje 45 strán odborného textu, ktorý je doplnený 6 názornými

obrázkami. Text práce je členený štandardným spôsobom.

Literární zdroje, citace a jejich použití:

Zoznam použitej literatúry zahrňuje celkom 40 zdrojov. Citovanie v texte je jednotné, avšak

u niektorých citácii sú uvedené chybné roky. V texte sa ďalej nachádzajú tri zdroje, ktoré nie

sú uvedené v zozname. Množstvo literárnych zdrojov je vzhľadom k téme a povahe práce

adekvátne. Pozitívne oceňujem najme to, že väčšina citovaných prác je z posledných 5 rokov,

teda pomerne aktuálne informácie. Naopak do budúcna by som odporúčala vyvarovať sa

citovaniu zo skrípt.

Formální úroveň:

Práca obsahuje všetky náležitosti, ktoré má obsahovať bakalárska práca. Musím žiaľ

konštatovať, že v práci sa vyskytujú formálne chyby (a to hlavne v druhej polovici práce), ako

preklepy, chýbajúca kurzíva pri latinských názvoch, neobratné slovné spojenia (ako napr.

„herbivorem vyvolané výrony jasmonátů“ na str. 11, „výroba obranných metabolitů“ na str.

14). Autorka v celej práci nezvládla používanie skratiek, čo je pre čitateľa skôr metúce ako

nápomocné (skratky, ktoré už raz boli zavedené sa v texte nepoužívajú alebo opakovanie

zavádzajú a naopak, niektoré skratky neboli vopred v texte vysvetlené).

Připomínky k práci:

Podkapitola 2.2 „Imunita rostlin a hormonální modulace“ popisuje etylén ako dôležitý

modulátor rastlinnej imunity. Autorka tu dosť komplikovane prostredníctvom skratiek

popisuje vplyv etylénu na signalizačné dráhy k. jasmonovej a salicylovej. Istotne by tu

pomohol názorný obrázok. Avšak keď sa čitateľ pozrie na prácu komplexnejšie, tak aj

v predchádzajúcich kapitolách popisujúcich jednotlivé hormóny je vždy účinok daného

hormónu v rámci obranného mechanizmu rastliny vzťahovaný práve na spolupôsobenie
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s kyselinou salicylovou alebo jasmonovou. Z tohto pohľadu sa mi zdá zbytočné vyčleňovať

túto podkapitolu a informácie v nej obsiahnuté mohli byť zaradené do podkapitoly 2.1.4.

Splnění cílů práce:

Konštatujem, že ciele práce boli splnené a prácu odporúčam na obhajobu.

Otázky oponenta:

1. Kyselina jasmonová predstavuje najdôležitejší stresový hormón pri napadnutí

herbivornym hmyzom. V práci je jej signalizácia naznačená komplexne na obr. 1.

Mohla by autorka popísať daný obrázok podrobnejšie ako je uvedené pri popise

obrázku? Mohla by zároveň autorka popísať presný mechanizmus jasmonátovej

signalizácie na transkripčnej úrovni?

Návrh hodnocení oponenta
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V Hradci Králové, dne 7.8. 2019 Mrg. Martina Komárková, Ph.D

jméno a podpis oponenta